PORTARIA N° 427 DE 28 de julho de 2014.

         A SECRETÁRIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que
lhe confere pelo Decreto nº 7.690, de 2 de março de 2012, alterado pelo Decreto nº 8.066, de 7 de Agosto de
2013, e tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006 e suas alterações, a Portaria Normativa nº 40,
de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, a Portaria Normativa nº 01, de 25 de
Janeiro de 2013, ambas do Ministério da Educação, e considerando o disposto nos processos e-MEC, listados na
planilha anexa,

         RESOLVE:

         Art. 1º Ficam reconhecidos os cursos superiores de graduação constantes da tabela do Anexo desta
Portaria, ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do disposto no art. 10, do
Decreto nº 5.773, de 2006.

         Parágrafo único. O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido exclusivamente para o curso
ofertado nos endereços citados na tabela constante do Anexo desta Portaria.

         Art. 2° Nos termos do art. 10, §7°, do Decreto nº 5.773, de 2006, o reconhecimento a que se refere esta
Portaria é válido até o ciclo avaliativo seguinte.

         Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARTA WENDEL ABRAMO

ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

1 201307220 GESTÃO PÚBLICA
(TECNOLÓGICO)

240
(duzentas e
quarenta)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO DO
INSTITUTO DE
EDUCAÇÃO SUPERIOR
DE BRASÍLIA - IESB

CESB - CENTRO DE
EDUCACAO SUPERIOR DE
BRASILIA LTDA

SGAN QUADRA 609
MODULO D AV. L2
NORTE - ASA NORTE, S/N,
BLOCO D - AVENIDA L2
NORTE, ASA NORTE,
BRASÍLIA/DF

2 201306955 GESTÃO FINANCEIRA
(TECNOLÓGICO)

270
(duzentas e

setenta)

Centro Universitário
Anhanguera de São
Paulo

ANHANGUERA EDUCACIONAL
LTDA

ESTRADA DO CAMPO
LIMPO, 3677, CAMPO
LIMPO, SÃO PAULO/SP

3 201305860 DIREITO (BACHARELADO)
55

(cinquenta e
cinco)

UNIVERSIDADE
FEDERAL RURAL DO
RIO DE JANEIRO

UNIVERSIDADE FEDERAL
RURAL DO RIO DE JANEIRO

AV. GOVERNADOR
ROBERTO DA SILVEIRA,
S/N, S/N, MOQUETÁ,
NOVA IGUAÇU/RJ

4 201306226
GESTÃO DA
TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO
(TECNOLÓGICO)

200
(duzentas)

FACULDADE DOM
BOSCO

DOM BOSCO ENSINO
SUPERIOR LTDA.

AVENIDA PRESIDENTE
WENCESLAU BRAZ, 1172,
LINDÓIA, CURITIBA/PR

5 201306173 BIOMEDICINA
(BACHARELADO) 100 (cem) FACULDADE DO SUL

DA BAHIA
FUNDACAO FRANCISCO DE
ASSIS

AV. GENERAL SALGADO
VIANA, 364, MIRANTE DO
RIO, TEIXEIRA DE
FREITAS/BA

6 201306461 FÍSICA (LICENCIATURA) 30 (trinta)
UNIVERSIDADE
FEDERAL DA
FRONTEIRA SUL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA
FRONTEIRA SUL - UFFS

AVENIDA EDMUNDO
GAIEVSKI, 1000,
RODOVIA ESTADUAL,
REALEZA/PR

7 201305990 PEDAGOGIA
(LICENCIATURA)

50
(cinquenta)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DA
FRONTEIRA SUL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA
FRONTEIRA SUL - UFFS

AVENIDA DOM JOÃO
HOFFMAN, 313, FÁTIMA,
ERECHIM/RS

8 201307108
GESTÃO DA
TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO
(TECNOLÓGICO)

100 (cem) FACULDADE DE
BELÉM

UNEMPE - UNIAO
EMPRESARIAL EDUCACIONAL
LTDA

TRAVESSA BENJAMIN
CONSTANT, 364, REDUTO,
BELÉM/PA

9 201306524
GESTÃO DE RECURSOS
HUMANOS
(TECNOLÓGICO)

200
(duzentas)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
RITTER DOS REIS

SOCIEDADE DE EDUCACAO
RITTER DOS REIS LTDA.

RUA SANTOS DUMONT,
888, NITEROI,
CANOAS/RS

10 201300217 CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(BACHARELADO) 100 (cem)

FACULDADE
PARAENSE DO
ENSINO

ASSOCIACAO UNIFICADA
PAULISTA DE ENSINO
RENOVADO
OBJETIVO-ASSUPERO

AVENIDA ALMIRANTE
TAMANDARÉ, 1005,
CIDADE VELHA,
BELÉM/PA

11 201306375 EDUCAÇÃO FÍSICA
(LICENCIATURA) 80 (oitenta)

UNIVERSIDADE
FEDERAL RURAL DE
PERNAMBUCO

UNIVERSIDADE FEDERAL
RURAL DE PERNAMBUCO

RUA DOM MANOEL DE
MEDEIROS, S/N, DOIS
IRMÃOS, RECIFE/PE

12 201306837 GESTÃO FINANCEIRA
(TECNOLÓGICO)

200
(duzentas)

Faculdade de
Desenvolvimento do Rio
Grande do Sul

FADERGS - FACULDADE DE
DESENVOLVIMENTO DO RIO
GRANDE DO SUL S.A.

RUA GENERAL VITORINO,
25, CENTRO, PORTO
ALEGRE/RS

13 201306654
RELAÇÕES
INTERNACIONAIS
(BACHARELADO)

160 (cento e
sessenta)

ESCOLA SUPERIOR DE
ADMINISTRAÇÃO,
MARKETING E
COMUNICAÇÃO DE
PIRACICABA

FACULDADE PORTAL DO
ENGENHO LTDA

AVENIDA MARIA ELISA,
352, VILA RESENDE,
PIRACICABA/SP

14 201305882
PRODUÇÃO
AUDIOVISUAL
(TECNOLÓGICO)

40 (quarenta) UNIVERSIDADE DO
VALE DO ITAJAÍ

FUNDACAO UNIVERSIDADE
DO VALE DO ITAJAI

RUA URUGUAI, 458,
CENTRO, ITAJAÍ/SC

15 201305777 MARKETING
(TECNOLÓGICO)

50
(cinquenta)

FACULDADE CAMPO
LIMPO PAULISTA

INSTITUTO DE ENSINO
CAMPO LIMPO PAULISTA
LTDA

RUA GUATEMALA, 167,
JARDIM AMÉRICA,
CAMPO LIMPO
PAULISTA/SP

16 201300220 EDUCAÇÃO FÍSICA
(LICENCIATURA) 100 (cem) FACULDADE MATO

GROSSO DO SUL

ASSOCIACAO UNIFICADA
PAULISTA DE ENSINO
RENOVADO
OBJETIVO-ASSUPERO

RUA AFONSO PENA, 275,
AMAMBAÍ, CAMPO
GRANDE/MS

Portaria nº 427, de 28 de julho de 2014

ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

17 201306998
GESTÃO DA
TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO
(TECNOLÓGICO)

180 (cento e
oitenta)

UNIVERSIDADE
ANHANGUERA DE SÃO
PAULO - UNIAN-SP

ANHANGUERA EDUCACIONAL
LTDA

AVENIDA INDUSTRIAL,
3330, CAMPESTRE,
SANTO ANDRÉ/SP

18 201305805 GASTRONOMIA
(TECNOLÓGICO)

160 (cento e
sessenta)

FACULDADES
INTEGRADAS DE TRÊS
LAGOAS

ASSOCIACAO DE ENSINO E
CULTURA DE MATO GROSSO
DO SUL

AVENIDA PONTA PORÃ,
2750, DISTRITO
INDUSTRIAL, TRÊS
LAGOAS/MS

19 201305839 ADMINISTRAÇÃO
(BACHARELADO)

200
(duzentas)

FACULDADE DO
CENTRO LESTE

U.C.L. - ASSOCIACAO DE
ENSINO SUPERIOR
UNIFICADO DO CENTRO
LESTE

RODOVIA ES-10, KM, 6,
CAMARÁ, SERRA/ES

20 201305702 GASTRONOMIA
(TECNOLÓGICO)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE
INTERNACIONAL DA
PARAÍBA

ASPEC - SOCIEDADE
PARAIBANA DE EDUCACAO E
CULTURA S.A.

AV. MONSENHOR
WALFREDO LEAL, 512,
TAMBIÁ, JOÃO
PESSOA/PB

21 201306888 GESTÃO COMERCIAL
(TECNOLÓGICO) 100 (cem)

FACULDADE DE
TECNOLOGIA
LOURENÇO FILHO

OCESU - ORGANIZACAO
CEARENSE DE EDUCACAO
SUPERIOR LTDA

RUA GENERAL OSÓRIO
DE PAIVA, 395,
PARANGABA,
FORTALEZA/CE

22 201307215 FARMÁCIA
(BACHARELADO)

240
(duzentas e
quarenta)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO DO
DISTRITO FEDERAL

CENTRO DE ENSINO
UNIFICADO DO DISTRITO
FEDERAL LTDA

SGA/SUL - QUADRA 903
CONJUNTO D LOTE 79,
ASA SUL, BRASÍLIA/DF

23 201306750
ANÁLISE E
DESENVOLVIMENTO DE
SISTEMAS
(TECNOLÓGICO)

160 (cento e
sessenta)

FACULDADE
MONTEIRO LOBATO

SOCIEDADE EDUCACIONAL
MONTEIRO LOBATO

RUA DOS ANDRADAS,
1180, CENTRO, PORTO
ALEGRE/RS

24 201306493 PEDAGOGIA
(LICENCIATURA)

120 (cento e
vinte)

FACULDADES
INTEGRADAS PADRE
ALBINO

FUNDACAO PADRE ALBINO
RUA DOS ESTUDANTES,
225, PARQUE IRACEMA,
CATANDUVA/SP

25 201306815
GESTÃO DE RECURSOS
HUMANOS
(TECNOLÓGICO)

200
(duzentas)

Faculdade de
Tecnologia Apoena

UNIVERSAL-EDUCACAO E
PROJETOS LTDA - ME

AVENIDA DOMINGOS
OLÍMPIO, 1550, FARIAS
BRITO, FORTALEZA/CE

26 201300218
PROCESSOS
GERENCIAIS
(TECNOLÓGICO)

100 (cem) FACULDADE PAN
AMAZÔNIA

ASSOCIACAO OBJETIVO DE
ENSINO SUPERIOR - ASSOBES

AVENIDA ALCINDO
CACELA, 1.858, NAZARÉ,
BELÉM/PA

27 201306606 PSICOLOGIA
(BACHARELADO)

200
(duzentas)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
AUGUSTO MOTTA

SOCIEDADE UNIFICADA DE
ENSINO AUGUSTO MOTTA

AVENIDA PARIS, 72,
BONSUCESSO, RIO DE
JANEIRO/RJ

28 201305895 BIOMEDICINA
(BACHARELADO) 30 (trinta) UNIVERSIDADE

FEDERAL DO PARANÁ
UNIVERSIDADE FEDERAL DO
PARANA

AV. CEL. FRANCISCO H.
DOS SANTOS, S/N,
JARDIM DAS AMÉRICAS,
CURITIBA/PR

29 201307077 CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(BACHARELADO)

50
(cinquenta)

FACULDADE DE
EDUCAÇÃO,
ADMINISTRAÇÃO
ETECNOLOGIA DE
IBAITI

ASSOCIACAO DE ENSINO
SUPERIOR DE IBAITI - AESI

AVENIDA TERTULIANO
DE MOURA BUENO, 1400,
PRÉDIO,
FLAMENGUINHO,
IBAITI/PR

30 201307020 CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(BACHARELADO)

160 (cento e
sessenta)

FACULDADE
ANHANGÜERA DE
RIBEIRÃO PRETO

ANHANGUERA EDUCACIONAL
LTDA

AVENIDA EDUARDO
ANDRÉA MATARAZZO,
891, VIA NORTE,
RIBEIRÃO PRETO/SP

31 201307159 CIÊNCIAS NATURAIS -
FÍSICA (LICENCIATURA) 60 (sessenta)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO
MARANHÃO

FUNDACAO UNIVERSIDADE
FEDERAL DO MARANHAO

AV. GOVERNADOR JOÃO
ALBERTO, S/N, RAMAL,
BACABAL/MA

32 201306862
PROCESSOS
GERENCIAIS
(TECNOLÓGICO)

200
(duzentas)

FACULDADE DE MAUÁ
- FAMA

INSTITUTO EDUCACIONAL
IRINEU EVANGELISTA DE
SOUZA - BARAO DE MAUA

RUA VITORINO
DELL'ANTÔNIA, 349,
VILA NOEMIA, MAUÁ/SP

33 201306611 DESIGN DE MODA
(TECNOLÓGICO)

200
(duzentas) FACULDADE ATENEU SOCIEDADE EDUCACIONAL

EDICE PORTELA LTDA
RUA MANUEL ARRUDA,
70, MESSEJANA,
FORTALEZA/CE

Portaria nº 427, de 28 de julho de 2014

ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

34 201305790 PSICOLOGIA
(BACHARELADO) 80 (oitenta)

UNIÃO DAS
FACULDADES DOS
GRANDES LAGOS

ASSOCIACAO EDUCACIONAL
DE ENSINO SUPERIOR

RUA EDUARDO NIELSEN,
960, JARDIM AEROPORTO,
SÃO JOSÉ DO RIO
PRETO/SP

35 201306072 FOTOGRAFIA
(TECNOLÓGICO)

120 (cento e
vinte)

UNIVERSIDADE
GUARULHOS

ASSOCIACAO PAULISTA DE
EDUCACAO E CULTURA

PRAÇA TEREZA CRISTINA,
88, CENTRO,
GUARULHOS/SP

36 201306449 COMÉRCIO EXTERIOR
(TECNOLÓGICO)

200
(duzentas)

FACULDADE ESAMC
SANTOS

ESACOM - ESCOLA SUPERIOR
DE ADMINISTRACAO,
COMUNICACAO E
MARKETING S/C LTDA

RUA DR. EGYDIO
MARTINS, 181, PONTA
DA PRAIA, SANTOS/SP

37 201305716 PSICOLOGIA
(BACHARELADO) 100 (cem)

FACULDADE
ADVENTISTA DA
BAHIA

INSTITUICAO ADVENTISTA
NORDESTE BRASILEIRA DE
EDUCACAO E ASSISTENCIA
SOCIAL

BR 101 KM 197, S/N,
ESTRADA CAPUEIRUÇU,
CAPUEIRUÇU,
CACHOEIRA/BA

38 201307083 MARKETING
(TECNOLÓGICO)

200
(duzentas)

FACULDADE DE
ENSINO SUPERIOR DO
NORDESTE

ENSINE - ESCOLAS
SUPERIORES INTEGRADAS
DO NORDESTE LTDA - EPP

AVENIDA ODON
BEZERRA, 184, LOJA 256
2º ANDAR - ESCRITÓRIOS,
TAMBIÁ, JOÃO
PESSOA/PB

39 201300111
SISTEMAS DE
INFORMAÇÃO
(BACHARELADO)

70 (setenta)
FACULDADE
EDUCACIONAL DE
FRANCISCO BELTRÃO

UNISEP-UNIAO DE ENSINO
DO SUDOESTE DO PARANA
S/C LTDA

AV UNIÃO DA VITÓRIA,
14, MINIGUAÇU,
FRANCISCO BELTRÃO/PR

40 201306596 GESTÃO COMERCIAL
(TECNOLÓGICO) 80 (oitenta) FACULDADE

FACCENTRO
CENTRO EDUCACIONAL
NOVO MILENIO SOCIEDADE
SIMPLES LTDA - ME

RUA MARECHAL
FLORIANO PEIXOTO, 185,
8º, 5º, 4º, 3º E 11º,
CENTRO, PORTO
ALEGRE/RS

41 201306023 LOGÍSTICA
(TECNOLÓGICO)

300
(trezentas) FACULDADE SUMARÉ

INSTITUTO SUMARE DE
EDUCACAO SUPERIOR ISES
LTDA

RUA TRÊS RIOS, 362,
BOM RETIRO, SÃO
PAULO/SP

42 201305918 NUTRIÇÃO
(BACHARELADO)

50
(cinquenta)

FUNDAÇÃO
UNIVERSIDADE
FEDERAL DO PAMPA -
UNIPAMPA

FUNDACAO UNIVERSIDADE
FEDERAL DO PAMPA -
UNIPAMPA

RUA LUIZ JOAQUIM DE
SÁ BRITO, S/N,
PROMORAR, ITAQUI/RS

43 201307230 FONOAUDIOLOGIA
(BACHARELADO)

50
(cinquenta)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO
ESPÍRITO SANTO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO
ESPIRITO SANTO

AV. FERNANDO FERRARI,
514, GOIABEIRAS., 514,
CAMPUS UNIVERSITÁRIO,
GOIABEIRAS, VITÓRIA/ES

44 201307283
GESTÃO DA
TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO
(TECNOLÓGICO)

100 (cem)
FACULDADE DE
CAMPINA GRANDE DO
SUL

SOCIEDADE DE ENSINO
SUPERIOR DO LESTE DO
PARANA LTDA - EPP

RUA DUILIO CALDERARI,
600, JARDIM PAULISTA,
CAMPINA GRANDE DO
SUL/PR

45 201306545 EDUCAÇÃO FÍSICA
(LICENCIATURA) 100 (cem)

FACULDADE DE
EDUCAÇÃO E MEIO
AMBIENTE

UNIDAS SOCIEDADE DE
EDUCACAO E CULTURA LTDA

AVENIDA MACHADINHO,
4.349, SETOR 6,
ARIQUEMES/RO

46 201306423
ANÁLISE E
DESENVOLVIMENTO DE
SISTEMAS
(TECNOLÓGICO)

50
(cinquenta)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
TOLEDO

SOCIEDADE DE ENSINO
SUPERIOR TOLEDO LTDA.

RUA ANTONIO AFONSO
DE TOLEDO, 595,
TÉRREO, JARDIM
SUMARÉ, ARAÇATUBA/SP

47 201305959 DESIGN DE MODA
(TECNOLÓGICO) 40 (quarenta) FACULDADE TRÊS DE

MAIO
SOCIEDADE EDUCACIONAL
TRES DE MAIO

AVENDA SANTA ROSA,
2.405, CENTRO, TRÊS DE
MAIO/RS

48 201305780 AGRONOMIA
(BACHARELADO) 80 (oitenta)

UNIVERSIDADE
FEDERAL RURAL DE
PERNAMBUCO

UNIVERSIDADE FEDERAL
RURAL DE PERNAMBUCO

FAZENDA SACO, S/N,
FAZENDA SACO, SERRA
TALHADA/PE

49 201305876 ARTES VISUAIS
(LICENCIATURA) 40 (quarenta) UNIVERSIDADE DO

VALE DO ITAJAÍ
FUNDACAO UNIVERSIDADE
DO VALE DO ITAJAI

RUA URUGUAI, 458,
CENTRO, ITAJAÍ/SC

Portaria nº 427, de 28 de julho de 2014

ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

50 201300283
GESTÃO DA PRODUÇÃO
INDUSTRIAL
(TECNOLÓGICO)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE UNA DE
CONTAGEM MINAS GERAIS EDUCACAO SA

AVENIDA JOÃO CESAR DE
OLIVEIRA, 6.620,
BEATRIZ,
CONTAGEM/MG

Portaria nº 427, de 28 de julho de 2014